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Turen går denne gang til Beder, 
der ligger syd for Aarhus. Her bor 
Hanne Holmboe Vang i et dejligt 
hus sammen med sin mand og 
deres lille hund, Charlie.

Hanne er uddannet køkkenleder 
og har i mange år ledet en af 
kommunens personalekantiner, 

men hårdt arbejde belaster i læng-
den, så Hanne forlod arbejdsmarke-
det i august 2011. Da hun i mange 
år har strikket og hæklet, men heller 
ikke kunne det mere, måtte 
hun finde på noget andet  
– og det blev patchwork. 
Jeg startede med at sy 
patchwork sådan rigtigt, da jeg 
blev sygemeldt i en periode i 2007, 
fortæller Hanne. Mit første projekt var 
en dug, som jeg syede i hånden over 
pap – faktisk et ret stort projekt at star-
te med, men jeg havde lige lidt aflagte 
gardiner til dette brug, og det blev så 
min debut i patchworkverdenen.

Opvokset med håndarbejde
Som så mange andre i denne genera-
tion lærte Hanne allerede som barn at 
mestre de gængse håndarbejdstek-
nikker. Det var bedstemor,  der sør-
gede for, at pigerne fik lært alskens 
håndværk, og Hanne var lærenem. 
Som 6-årig kunne hun lære fra sig, 
idet hun lige lærte nabokonen at strik-
ke perlestrikning. Hanne har gennem 
årene syet til børnene og sat mange 
sjove applikationer på tøjet, så det var 
det nærmeste, hun kom ”patchwork” 
på det tidspunkt. Dugen var som 
nævnt Hannes start på dette hånd-
værk og helt klart med udgangspunkt 
i genbrug. Det blev der dog hurtigt 
lavet om på. En dag kom Hanne 
tilfældigt forbi Butik Himmelblå, og 

en hel ny verden åbnede sig! Hun 
fik mange ideer og syede som et af 
de første tæpper, ”Dus med himlens 
fugle”, som i dag ligger på hendes 
mands arbejdsværelse. Hanne syn-
tes, det var udviklende at deltage på 
sycafeer og kurser, da hun jo lærte en 
del af de mange patchworkere, hun 
mødte på sin vej som nybegynder. 

Efter sin ”store opdagelse” af 
patchworkbutikkerne blev der købt 
ind, og butikken Helene Juul Design 
blev hurtigt et nært bekendtskab, 
hvor Hanne i dag får dækket næsten 
alle af sine behov for moderne stoffer. 
Hun har gennem årene abonneret på 
BOM’s og diverse stofpakker. Mange 
små miniquilts pynter skråvæggene i 
syværelset og vidner om de forskelli-
ge reproabonnementer, som udgjorde 
en del af læringsprocessen i de første år.

e 

a jeg 
e i 2007, 

Hanne
Holmboe Vang

Solen kom frem i dagens anledning, 
og Hanne holder meget af at sidde i 
haven med sin ynglingsquilt om sig, 
når det kræves.

Hanne har syet flere miniquilts med reproduk-
tionsstoffer og mønstre fra Helene Juul Design. 
De hænger nu på væggen i syrummet.
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I dag kan Hanne bestemt ikke beteg-
nes som nybegynder. Hun har syet 
rigtigt meget siden 2007 og også 
foræret en del væk. Hun syr mest på 
maskine, men holder også af at sy i 
hånden – det gælder både over pap, 
på amerikansk og applikation. I de 
seneste tre år har Hanne noteret lidt 
om hver enkelt quilt, hun har foræret 
væk – om teknikken, antal timer der 
blev brugt til quiltning, størrelse og 
andet. Det ville hun rigtig gerne have 
gjort fra start, da det ofte kan være 
svært at huske historien bag den 
enkelte quilt. 

Syværelset
På førstesalen i huset har Hanne 
fået indrettet sig en hyggelig hule, 
der indeholder alt til kreative stun-
der – lige fra den lækre Bernina til et 
kæmpe lager af stoffer. Hunden har 

selvfølgelig fået en plads på værelset 
med eget tæppe. Der er kasser og 
smarte kurve til igangværende projek-
ter, der skal med i haven eller på ture. 
Hanne og hendes mand tager ofte på 
campingture, og så bliver der tid til 
håndsyning.

Alle stoffer ligger pænt i skuffer og er 
sorteret efter farve. Dog har udvalg-
te designere fået sin egen skuffe, fx 
Kaffe Fassett og Kona-stofferne fra 
Robert Kaufman. Hanne holder af 
stærke farver og moderne stoffer. Hun 
har dog også gennem årene syet en 
del i reproduktionsstoffer og 30’stof-
fer, men det er de moderne stoffer, 
hun falder for i de senere år. 

I stedet for en fast monteret tavle til 
ophæng har Hanne valgt at bruge fire 
paneler. De er lettere at flytte rundt 
med og kan sættes ved siden af hin-
anden, når hun arbejder med større 
projekter. Mange gange har hun også 
et panel stående ved siden af syma-
skinen, hvor hun bruger panelet til 
ophæng, efterhånden som tingene 
sys færdigt.

Den ene endevæg i syværelset er domineret af 
igangværende projekter, hver i sin kasse – det er 
dog kun den nederste række, der gemmer disse 
projekter.

Mønstret til kurvene hedder Project Baskets 
og er designet af Beth Studley. Hanne har 
syet kurvene i 2017, så hun let kan tage sine 
igangværende projekter med sig i haven eller 
på tur.

Hunden Charlie har selvfølgelig en kurv på 
arbejdsværelset med eget patchworktæppe. 
Øverst på skuffereolen ligger en ”Dear Jane” 
– den har været undervejs længe ...

Paneler til ophæng. Den øverste cirkel er 
en ”Brimfield Block”, der skal blive til en 
sofapude. De nederste cirkler er til tæp-
pet ”Steam Punk Quilt”.

Håndsyning på amerikansk.
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Tæpper, tasker, kurve ...
Jeg vil ikke sige, at patchwork domi-
nerer hjemmet, men Hanne har syet 
mange tæpper, og en god bunke 
ligger da også i en kurv i stuen til fri 
afbenyttelse. Hendes favorittæppe 
er quilten ”My Favourite Thing”, som 
Hanne syede i 2012. Mange af tæp-
perne er som sagt foræret væk, og 
flere er syet som gaver til konfirmation 
og barsel som fx det skønne tæppe til 
barnebarnet og det fine lille barsels-
tæppe med ugler.

På træffet i Odense i 2016 viste 
Hanne bl.a. quilten ”Feather Quilt” 
designet af Anna Maria Horner – en 
skøn moderne quilt, hvor resterne kan 
komme i spil. I dag pryder den væg-
gen ved trappen op til førstesalen.

”Feather Quilt” syede Hanne i 2015, og 
quilten var med på træfudstillingen i 2016. 
Designet af Anna Maria Horner. Mønstret 
kan downloades gratis fra nettet.

Quilten ”My Favorite Things” er designet af Anni Downs. 
Quilten er syet og quiltet på maskine i 2012.

Barselsgave syet i 2017 
med brug af linealen Quick 

Curve Ruler. Mønstret er ”Mod 
Owls” fra Sew Kind of Wonderful. 

Babytæppet har Hanne quiltet med 
sin walking foot rundt og rundt og rundt ...

Kvartalets quilter
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Fra syrummet får jeg lige et kig ind 
i soveværelset, hvor quilten ”Hope” 
ligger på sengen. Dette sengetæppe 
er en BOM fra Helene Juul Design. 
Det bliver dog udskiftet med et i 
mere sprælske farver, når Hanne er 
færdig med quiltningen af tæppet 
”Flower Basket Quilt” designet af Kim 
McLean.

Hanne har syet et tæppe med en 
gruppe fra Instagram, som hedder 
Scandibee, hvor alle de 12 medlem-
mer har nordiske relationer. Blokken 
er en blok, som Hanne har bestemt, 
de øvrige skulle sy til hende i deres 
ynglingsfarver. Det er en gratis blok 
fundet på nettet, som hedder X 
marks-block. Hanne har selv syet tre 
af blokkene.

Sengetæppet ”Hope” og er en måneds BOM 
fra Helene Juul Design. Tæppet blev færdigt i 
2015. Det er håndsyet og håndquiltet.

”Flower Basket Quilt” designet 
af Kim McLean. Hanne er i gang 

med quiltningen på maskine. 
Hun startede med at sy quilten i 
hånden i 2013. En del af tæppet 

er syet med teknikken Back 
Basting. 

Quilten er et resultat fra et fælles projekt i gruppen Scandibee på Instagram Quilten er 
syet i 2015 og var udstillet på træf i Odense 2016. Maskinsyet og maskinquiltet.
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Endelig skal vises quilten ”Nautical”, 
der er en BOM fra KludeMarie i 
Odense designet af Helene Juul. 
Nogle af fiskene har Hanne selv tilfø-
jet. Quilten er håndsyet og håndquiltet 
og blev færdig i 2011. 

Ud over de mange tæpper har Hanne 
også syet tasker, bokse, mug rugs 
mv. En af de seneste kreationer er en 
rejsetaske og en lille opbevaringsboks 
til campingvognen – begge designs 
fra by Annie. Der skal også sys en 
boks mere i mindre størrelse til den 
nye rejsetaske. 

Hanne har altid gang i flere projekter 
ad gangen. Det er faktisk normalt, 
at der er op til 10 projekter i gang på 
samme tid! Der skal være noget at gå 
i gang med, uanset hvor jeg befinder 
mig, og hvad jeg har lyst til at lave, 
fortæller Hanne om de mange pro-
jekter. Hun er også i gang med at sy 
quilten ”Farm Girl” af Lori Holt. Hanne 
syr i flere sygrupper: OEMQG – en 
lille østjysk moderne quiltegruppe, 
Skanderborg Quilters og en mindre 
sygruppe I Tranbjerg.

Det har været en dejlig eftermiddag, 
hvor jeg fik et indblik i Hannes mange 
aktiviteter. Hun er en yderst aktiv og 
dedikeret pige trods sine fysiske ska-
vanker, og det var en fornøjelse at se 
og høre Hanne fortælle om sine erfa-
ringer med det skønne håndværk.

Rummelig taske. Mønster: By Annie. Opbevaringsboks. Mønster: By Annie.

”Nautical” -  en måneds BOM fra Kludemarie i Odense designet af Helene Juul.
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